

Số: 125/KH-THCSTS

Bình Hưng, ngày 25 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Công văn số 224/SGDDĐT-KTĐGQG ngày 06 tháng 02 năm 2026 của Cục Quản lý Chất lượng – Bộ Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Công văn số 1347/SGDDĐT-QLCL ngày 10 tháng 02 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phổ biến và hướng dẫn triển khai thực hiện Công văn số 224/QLCL-KTĐGQG;

Căn cứ Công văn số 362/VHXXH ngày 11 tháng 02 năm 2026 của Phòng Văn hóa – Xã hội xã Bình Hưng về việc phổ biến và hướng dẫn triển khai thực hiện Công văn số 224/SGDDĐT-KTĐGQG đối với các cơ sở giáo dục Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn xã Bình Hưng;

Trường Trung học cơ sở Trung Sơn xây dựng kế hoạch phổ biến và hướng dẫn triển khai thực hiện Công văn số 224/SGDDĐT-KTĐGQG ngày 06 tháng 02 năm 2026 của Cục Quản lý Chất lượng, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

Cung cấp các thông tin khách quan, tin cậy về chất lượng giáo dục học sinh lớp 9, làm cơ sở đề xuất các giải pháp và chính sách về đổi mới các hoạt động dạy và học đáp ứng yêu cầu triển khai chương trình GDPT hiện hành nhằm nâng cao chất lượng GDPT và hội nhập quốc tế.

Đánh giá kết quả học tập của học sinh theo chương trình GDPT hiện hành đối với lớp 9.

Cung cấp dữ liệu và kết quả học tập của học sinh theo môn học được đánh giá một cách tin cậy để xây dựng, điều chỉnh các chính sách và đề xuất các kiến nghị, là cơ sở để có giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục tại địa phương.

II. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, QUẢN TRIỆT

Thực hiện Công văn số 362/VHXXH ngày 11 tháng 02 năm 2026 của Phòng Văn hóa – Xã hội xã Bình Hưng về việc phổ biến và hướng dẫn triển khai thực

hiện Công văn số 224/SGDDĐT-KTĐGQG đối với các cơ sở giáo dục Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn xã Bình Hưng, Trường THCS Trung Sơn phổ biến thông tin về Chương trình đánh giá định kỳ quốc gia kết quả học tập của học sinh lớp 9 theo Công văn số 224/SGDDĐT-KTĐGQG ngày 06 tháng 02 năm 2026 của Cục Quản lý Chất lượng về việc chuẩn bị triển khai khảo sát chính thức đánh giá định kỳ lớp 9 đến 03 cán bộ quản lý, 734 giáo viên và 114 học sinh khối lớp 9 năm học 2025-2026 qua công thông tin điện tử, hệ thống quản lý nhà trường, sinh hoạt chuyên môn, ...

III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Triển khai Công văn 224/QLCL-KTĐĐGQG đến 100% giáo viên, phụ huynh và học sinh lớp 9 năm học 2025 - 2026.

1.1 Đối tượng:

- Hiệu trưởng nhà trường
- Học sinh lớp 9 tại trường THCS Trung Sơn năm học 2025-2026
- Giáo viên dạy môn Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh khối 9 của trường THCS Trung Sơn, năm học 2025-2026.
- Phụ huynh của các học sinh tham gia khảo sát.

1.2. Nội dung khảo sát:

- Học sinh lớp 9 sẽ thực hiện khảo sát 03 môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh (PL 1B- Trang 8)
- + Môn Toán (TNKQ), Ngữ văn và Tiếng Anh học sinh làm bài trên máy tính
- + Môn Toán (Tự luận) làm trên giấy
- Bên cạnh đó học sinh sẽ cần trả lời về một bảng hỏi về bản thân, gia đình và trường học
- Hiệu trưởng, giáo viên và phụ huynh học sinh sẽ thực hiện bảng hỏi trực tuyến để thu thập, đánh giá các nhân tố ảnh hưởng đến kết quả học tập của học sinh.

2. Rà soát cơ sở vật chất, đường truyền:

- Nhà trường có 02 phòng máy vi tính với số lượng 90 máy.

- 100% máy vi tính đều được kết nối internet bảo đảm đủ yêu cầu cho học sinh khảo sát trực tuyến.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Cán bộ quản lý:

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch, phổ biến triển khai thực hiện kế hoạch. Tham gia khảo sát.

- Triển khai Công văn 224/QLCL-KTĐĐGQG đến toàn thể CBQL, GV Văn, Toán, Tiếng Anh lớp 9, học sinh và phụ huynh lớp 9 năm học 2025-2026.

- Phân công Phó Hiệu trưởng chịu trách nhiệm theo dõi tiến độ thực hiện, chuẩn bị khảo sát, báo cáo kết quả về các cấp

- Phân công Phó Hiệu trưởng rà soát cơ sở vật chất, đường truyền các phòng máy

2. Giáo viên chủ nhiệm 9:

Triển khai kế hoạch khảo sát đến học sinh và phụ huynh học sinh tham gia khảo sát.

Theo dõi học sinh lớp chủ nhiệm trong quá trình thực hiện khảo sát.

Báo cáo CBQL các trường hợp học sinh và phụ huynh chưa thực hiện được để có giải pháp kịp thời.

3. Nhân viên CNTT, Tổ Tin học

Hỗ trợ máy, học sinh trong thời gian khảo sát.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến và hướng dẫn triển khai thực hiện Công văn số 224/SGDDĐT-KTĐĐGQG ngày 06 tháng 02 năm 2026 của Cục Quản lý Chất lượng của Trường Trung học cơ sở Trung Sơn năm học 2025 - 2026./.

Nơi nhận:

- P.VHXX xã BH (để báo cáo);
- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- GVCN lớp 9, Tổ Tin học (để phối hợp thực hiện);
- Lưu: VT, PHT(Th)

HIỆU TRƯỞNG

Phan Thanh Tuấn